orden de importancia como factores que determinan el retorno de los 
recursos colocados. 

Dentro del segmento corporativo, las empresas cuyo endeudamiento 
total en el sistema financiero alcanza una suma igual o superior al 6% 
del capital mínimo vigente establecido para los bancos, que equivale 
a L36,000,000 (treinta y seis millones de Lempiras) son considerados 
como grandes deudores comerciales y es requisito indispensable la 
presentación de estados financieros auditados por una firma registrada 
en el Registro de Auditores Externos de la CNBS. Las empresas cuyo 
endeudamiento total en el sistema financiero es inferior a ese límite no

[...]

lidad de deuda subordinada en los términos siguientes:

El INJUPEMP otorga a favor del Banco y éste acepta préstamo bajo 
la modalidad de deuda subordinada una facilidad crediticia por Tres-
cientos Sesenta Millones de Lempiras (L360,000,000), dividido en dos 
desembolsos por cantidades iguales de Ciento Ochenta Millones de 
Lempiras (L180,000,000) cada uno, con seis meses de diferencia entre 
ambos. 

El INJUPEMP y el Banco celebran este convenio con el objetivo de 
fortalecer el patrimonio del Banco permitiendo el crecimiento de su car-
tera crediticia acorde al nuevo modelo comercial y en cumplimiento a la